Acrylglas GS/ XT

Polymethylmethacrylat (PMMA) ist ein amorpher, thermoplas-
tischer Kunststoff, der eine hohe Transparenz aufweist. Es ist
sprode und verfugt Gber eine hohe Festigkeit, Steifigkeit und
Harte. Durch die hohe Temperaturwechselfestigkeit und UV-
Bestandigkeit ist es sehr witterungs- und alterungsbestandig.
GegenUber Glas hat Acrylglas eine héhere Transparenz, ist
bruchsicherer, leichter und formbarer.

Eigenschaften:

hohe Harte, Steifigkeit und Festigkeit
hohe Transparenz

hohe Warmeformbestandigkeit

gute elektrische und dielektrische Isoliereigenschaften
gute Witterungsbestandigkeit
geringe Spannungsrissbestandigkeit
geringe chemische Bestandigkeit
geringe Zahigkeit (spréde)
polierfdhige Oberflache
warmverformbar

gut verklebbar

Anwendungen:

Maschinenbau

Laden- und Messebau
Verglasungen
Funktionsmodelle
Abdeckungen

Bei PMMA wird zwischen extrudierten (XT) und gegossenen

(GS) Material unterschieden. Das extrudierte Acrylglas ist die
kostengunstige Variante. Das gegossene Acrylglas ist wieder-
um dem extrudierten in folgenden Punkten Uberlegen:

Optik

Spanende Bearbeitung
Thermisches Umformen
Kleben
Dauergebrauchstemperatur
Chemikalienresistenz

Anwendungsbezogene Charakteristik von Acrylglas

Acrylglas GS

gegossen

absolut farblos und klar

sehr gut witterungs- und alterungsbestandig
Massivplatten, Blocke, Rohre und Rundstabe
breiter Verarbeitungsspielraum

Rundstabe: bis @ 200 mm
Rohre: bis @ 610mm

Standardformat 3050 x 2030 mm
mehr als 40 Standard-Einfarbungen

gegen verdinnte Sauren und Alkalien gut bestdndig,
gegen organische Ldsungsmittel begrenzt bestandig.

sehr einfach zu bearbeiten
gut warmformbar
sehr gut verklebbar

sehr geringe Rauchentwicklung, Brandgase ungiftig und nicht
korrosiv

anwendbar bis ca. 80°C

hohe optische Qualitat

Acrylglas XT

extrudiert

absolut farblos und klar

sehr gut witterungs- und alterungsbestandig
Massivplatten, Rohre und Rundstéabe
geringe Dickentoleranz

Rundstdbe: bis @ 200mm
Rohre: bis @ 300mm

Standardformat 3050 x 2050 mm / 2050 x 1250 mm
mehr als 20 Standard-Einfarbungen

gegen verdinnte Sauren und Alkalien gut bestandig,
gegen organische Losungsmittel begrenzt bestandig.

einfach zu bearbeiten
sehr gut warmformbar
sehr gut verklebbar

sehr geringe Rauchentwicklung, Brandgase ungiftig und nicht
korrosiv

anwendbar bis ca. 70°C

preisglinstig
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Acrylglas GS/ XT

Mechanische Eigenschaften
Rohdichte p

Schlagzahigkeit a , nach Charpy
Kerbschlagzahigkeit a,, nach Izod
Kerbschlagzahigkeit a  nach Charpy
Zugfestigkeit o,

-40°C

23°C

70°C

Dehnung beim Bruch €,

Nominelle Dehnung beim Bruch €

Biegefestigkeit o,, Normstab (80x 10x4 mm?)

Quetschspannung o .
Zul. Materialspannung o, (bis 40°C)
Elastizitatsmodul E, (Kurzzeitwert)
Min. zul3ssiger Kaltbiegeradius
Schubmodul G bei ca. 10 Hz
Kugeldruckharte H961/30

Kratzfestigkeit nach Reibradverfahren
(100 U.; 5,4 N; CS-10F)

Reibungskoeffizient p
Kunststoff auf Kunststoff
Kunststoff auf Stahl
Stahl auf Kunststoff

Poissonzahl y,
(bei Dehnungsgeschwindigkeit 5% pro min,
bis Dehnung 2%, bei 23°C)

Pucksicherheit ab Dicke

Richtwerte der Eigenschaften bei 23°C und 50% relativer Feuchte

Acrylglas GS
1,19

15

1,6

110
80
40

5,5

115

110

5-10

3300

330 x Dicke
1700

175

20-30

0,8
0,5
0,45
0,37

Acrylglas XT
1,19

15

1,6

100
72
35

4,5

105

103

5-10

3300

330 x Dicke
1700

175

20-30

0,8
0,5
0,45
0,37

Einheit
g/cm?
kJ/m?
kJ/m?
kJ/m?
MPa

%
%
MPa
MPa
MPa
MPa

MPa

MPa

% Haze

mm

Prifverfahren
ISO 1183

ISO 179/ 1fu

ISO 180/1 A

ISO 179/1eA
ISO 527-2/1B/5

ISO 527-2/1B/5
ISO 527-2/1B/50
ISO 178

ISO 604

ISO 527-2/1B/1

ISO 537

ISO 2039-1
ISO 9352

ISO 527-1

ahnlich DIN 18 032, Teil 3
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Acrylglas GS/ XT

Thermische Eigenschaften

Langenausdehnungskoeffizient o
fur 0 - 50°C

Mégliche Ausdehnung durch Warme und Feuchte
Warmeleitfahigkeit

Warmedurchgangszahl k bei Dicke

1 mm

3 mm

5mm

10 mm

Spezifische Wérme ¢

Formungstemperatur

Oberflachentemperatur, max., (IR-Strahler-Erwarmug)

Dauergebrauchstemperatur, max.
Ruckformungstemperatur
Ztndtemperatur
Rauchgasmenge
Rauchgastoxizitat
Rauchgaskorrosivitat

Baustoffklasse

Vicat-Erweichungstemperatur
Biegespannung 1,8 MPa

Biegespannung 0,45 MPa

Akustische Eigenschaften
Schallgeschwindigkeit (bei Raumtemperatur)
Bewertetes SchallddmmmaB R bei Dicke

4 mm

6 mm

10 mm

Richtwerte der Eigenschaften bei 23°C und 50% relativer Feuchte

Acrylglas GS
7 -10°(=0,07)

5
0,19

5,8

5,6

53

4,4

1,47

160 - 175
200

80

>80

425

Sehr gering
Keine

Keine

B2

Class 3

TP (b)

E

115

105; 105; 107
113; 113; 115

2700 - 2800
26

30
32

Acrylglas XT
7 -10°(=0,07)

5
0,19

58

5,6

53

4,4

1,47

150 - 160
180

70

>80

430

Sehr gering
Keine

Keine

B2
Class 3
TP (b)
E

103

95

100

2700 - 2800
26

30
32

Einheit

1/K
(mm/m=*C)

mm/m
W/mK
W/m?2K

J/gK
°C
°C
°C
°C
°C

°C

m/s
dB

Priifverfahren
DIN 53752-A

DIN 52612
DIN 4701

DIN 51794
DIN 4102
DIN 53436

DIN 4102

BS 476, Teil 7 + 6

BS 2782
Methode 508 A
DIN EN 13501

ISO 306. Methode B 50
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Acrylglas GS/ XT

Optische Eigenschaften
Transmissionsgrad T,

Reflexionsverlust im sichtbaren Bereich (je Grenzflache)
Gesamtenergie-Durchlassgrad g
Absorption im sichtbaren Bereich

Brechzahl n

Elektrische Eigenschaften
Spezifischer Durchgangswiderstand p,
Oberflachenwiderstand o R,
Durchschlagfestigkeit E, (1 mm Probedicke)
Dieelektrizitatskonstante €

bei 50 Hz

bei 0,1 MHz

Dielektrischer Verlustfaktor tan &

bei 50 Hz

bei 0,1 MHz

Kriechwegbildung, CTI-Wert

Verhalten gegeniiber Wasser

Wasseraufnahme (24h, 23°C) gegen Trockenzustand;
Muster 60 x 60 x 2 mm?

Gewichtszunahme, max., nach Wasserlagerung

Permeationskoeffizient fur

Wasserdampf
N

2

o)

2

co

2

Luft

Richtwerte der Eigenschaften bei 23°C und 50% relativer Feuchte

Acrylglas GS
~92

4

85

<0,05

1,491

>10"
5.10"
~ 30

3,6
2,7

0,06
0,02
600

41

2,1

2,3-107
4,5-10™
2,0-10™
1,1-10"
8,3-107"

Acrylglas XT
~92

4

85

<0,05

1,491

>10"
5-10"
~ 30

3,7
2,8

0,06
0,02
600

38

2,1

2,3-107°
4,5-107"
2,0-10"
1,1-107
83-10"

Einheit
%
%
%
%

Q-cm

kV/mm

mg

%

gcm

cm, h Pa

Priifverfahren
DIN 5036, Teil 3

DIN EN 410

ISO 489

DIN VDE 0303, Teil 3
DIN VDE 0303, Teil 3

DIN VDE 0303, Teil 2
DIN VDE 0303, Teil 4

DIN VDE 0303, Teil 4

DIN VDE 0303, Teil 1

ISO 62, Methode 1

ISO 62, Methode 1
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